
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1521 / 2014 
 

Area A1 - Area Risorse, Sviluppo 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO INTERVENTO DI MANUTENZIONE SULLA VETTURA 

CITROEN SAXO TARGATA BT009BX IN DOTAZIONE ALL¿UFFICIO 
MESSI-USCIERI (CIG Z1A11F1FED) 

 
IL   D I R I G E N T E 

 
RICORDATO che l’ufficio Messi-Uscieri ha in dotazione la vettura Citroen Saxo targata BT009BX, 

che  necessita di periodici interventi di manutenzione per il mantenimento della funzionalità; 

CONSIDERATO che: 

- gli pneumatici del mezzo sono usurati e ne rendono difficoltosa la manovrabilità e la tenuta 

su strada; 

- l’ultimo tagliando della vettura è stato effettuato nel 2013; 

RAVVISATA, pertanto, la necessità di sostituire gli pneumatici montati con un treno di gomme 

invernali nuove, nonchè di procedere alla sostituzione di olio motore, filtri olio, filtro aria e filtro 

carburante più guarnizioni; 

RITENUTO, per economicità, di acquisire un servizio di manutenzione che includa tutti e detti 

interventi; 

RICHIAMATA la propria determinazione n. R.U. 774 del 13.05.2008 e s.m.i., nella quale si 

identificano, ai sensi del Regolamento per gli acquisti di beni e servizi in economia del Comune di 

Bassano del Grappa  (approvato con deliberazione di C.C. n. 8 del 27.03.2008 e ss.mm.ii) le tipologie 

di spesa effettuabili in economia e le modalità di verifica della congruità del prezzo; 

VISTO il dettato del vigente Regolamento per gli acquisti di beni e servizi in economia, approvato 

con deliberazione di C.C. n. 8 del 27.03.2008 e ss.mm.ii, in particolare l’art. 9 (Affidamento diretto); 

RILEVATO che il servizio da approntare può essere affidato mediante affidamento diretto, in 

quanto anche la manutenzione ordinaria dei mezzi di servizio può formare oggetto di procedura 
in economia, purchè la spesa sia contenuta nei limiti previsti nel citato regolamento; 

CONSIDERATO che la spesa rientra nelle tipologie elencate nella determinazione dirigenziale n. 

R.U. 774 del 13.05.2008 e s.m.i (punto n.) ed , in base alle conoscenze del mercato, può 

ragionevolmente ritenersi inferiore alla soglia stabilita per l’affidamento diretto (€ 2.000,00, iva 

esclusa); 

VERIFICATO che sul portale della Consip S.p.a., Società concessionaria del Ministero 

dell’Economia e delle Finanze per i servizi informativi pubblici, non risultano attive, alla data del 

 



26/11/2014, convenzioni attinenti il servizio in oggetto, alle quali poter eventualmente aderire ai 

sensi dell’art. 26 comma 3 della citata Legge n. 488/1999 e ss.mm.ii; 

VERIFICATO, inoltre,  che: 

- nel MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione), istituito ai sensi dell’art. 
328, comma 1, del Regolamento di cui al Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 
2010, n. 207 non è presente alla data del 27/11/2014 un bando attivo per il servizio di che 
trattasi; 

- l’acquisizione di ricambi e servizi connessi separatamente non garantirebbe il ripristino della 
funzionalità del mezzo in tempi celeri, a scapito soprattutto della sicurezza; 

INTESO, pertanto, di svolgere un’indagine sul mercato locale per individuare una ditta a cui affidare 
il servizio in parola; 

INTERPELLATE le ditte: 

- Fratelli Farina Srl di Romano d’Ezzelino (VI), con sede in via XXV Aprile n. 2,  

- Lancerin Giuseppe di Bassano del Grappa,  con sede in Via Crocerone n. 74,  

- AMB Le Privilege Srl di Bassano del Grappa, con sede in Via G. Ferraro 8, iscritta all’Albo 

Fornitori dell’Ente, 

per acquisire dei preventivi e valutare l’entità della spesa, e preso atto che: 

- la AMB Le Privilege Srl ha rimesso preventivo per € 417,00 iva inclusa (prot. n. 80203 del 

26.11.2014); 

- la ditta Fratelli Farina Srl di Romano d’Ezzelino (VI) ha rimesso preventivo per € 648,73 iva 

inclusa (prot. n. 80118 del 25.11.2014); 

- la ditta Lancerin Giuseppe di Bassano del Grappa ha rimesso preventivo per € 556,84 iva 

inclusa (prot. n. 80278 del 26.11.2014); 

ATTESO che il preventivo più economico risulta quello prodotto dalla AMB Le Privilege Srl; 

VALUTATA la congruità del preventivo prodotto dalla AMB Le Privilege Srl, i cui prezzi unitari 
sono in linea con quelli medi di mercato; 

INTESO di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi del citato Regolamento (art.9), del 
servizio comprendente gli interventi sopra descritti a favore di AMB Le Privilege Srl, verso 
corrispettivo di € 341,80 oltre iva, per complessivi € 417,00 onnicomprensivi; 

STABILITO di incaricare il responsabile dell’Ufficio Acquisti Economato all’effettuazione 
dell’ordinativo della fornitura  al sensi del surrichiamato regolamento; 

VISTA la deliberazione di G.C. n. 266 del 4.11.2014 recante “Patto di Stabilità Interno 2014 – 
Approvazione azioni operative”; 

ACCERTATO che: 

- in ottemperanza al disposto di cui all’art. 9 comma 1 lettera a numero 2 del Decreto Legge n. 
78/2009 “Provvedimenti anticrisi, nonché proroga di termini” così come convertito dalla 
Legge 102 del 3 agosto 2009, la spesa in argomento risulta compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio; 

- incide negativamente sul calcolo del saldo di stabilità secondo le regole stabilite dal PSI; 



- risulta necessaria e non procrastinabile per consentire l’utilizzo della vettura in dotazione 
all’Uff. Messi (CITROEN SAXO BT009BX) in condizioni di sicurezza; 

- sono stati tuttavia adottati, da parte del Servizio interessato, opportuni interventi di riduzione 
della spesa corrente in attuazione della deliberazione precitata, che possono ritenersi 
compensativi rispetto alla spesa da sostenersi per la manutenzione del mezzo;  

STABILITO di impegnare la spesa di euro 417,00 con imputazione al Cap. 290001 “Prestazioni e 
manutenzioni varie” – Mi.1 Pr.05 Ti.1Macr.Aggr.0103 del Bilancio c.e. (2014), che presenta 
sufficiente disponibilità; 

FATTO PRESENTE che atto che la scadenza dell’obbligazione, ai sensi dell’art. 183 co. 1 del 
T.U.E.L., viene stabilita al 31.12.2014 o data antecedente in caso di estinzione anticipata; 

STABILITO, inoltre, di addivenire alla stipula del contratto mediante scrittura privata, ai sensi 

dell’art. 15 del Regolamento per gli acquisti di beni e servizi in economia, e di demandare al Resp.le di 

Economato la sottoscrizione di un ordinativo con funzione di contratto con il fornitore precitato 

dopo l’esecutività dell’atto determinativo di impegno; 

VISTI: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 101 del 23 dicembre 2013 di approvazione del del 
bilancio di previsione 2014, del bilancio pluriennale per gli esercizi 2014 – 2016 e relativi 
documenti programmatori allegati; 

- la legge n. 488/1999 e ss.mm.ii., in particolare l’art. 26 comma 3 che dispone in ordine 
all’approvvigionamento tramite le convenzioni quadro; 

- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale  n. 135 del 18 ottobre 1995; 

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. n. 
267/2000, ed in particolare gli artt. 107, 151 comma 4 e 192; 

- il DPR 207/2010 Regolamento di attuazione del Codice dei Contratti,  ed in particolare l’art. 328 
che fissa le regole di funzionamento del Mercato elettronico; 

- il D.Lgs. n. 81/2008, ed in particolare l’art. 26 comma 6; 

- la legge 123/2007; 

- la determinazione dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici n. 3 del 5.03.2008; 

- il D.Lgs. n. 163/2006 Codice Appalti, ed in particolare gli artt. 125 e 33 comma 3-bis, come 
modificato dal DL 66/2014; 

- l’art. 26 della legge 488/1999; 

- il Regolamento comunale per gli acquisti di beni e servizi in economia; 

- il DPR 28 dicembre 2000, n. 445; 

- il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

- il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 

- il DPCM 28 dicembre 2011; 

- il Decreto ministeriale  del Ministro dell’economia e delle finanze del 1 ottobre 2013. 

- il vigente Regolamento per gli acquisti di beni e servizi in economia, approvato con deliberazione 
di C.C. n. 8 del 27 marzo 2008, modificato con la deliberazione di C.C. n. 7 del 31 gennaio 2013; 

- la circolare del Ministero dell’Interno n. FL25/1997 del 01.10.1997; 

 

 

tutto ciò premesso,  

D E T E R M I N A 
 

1. di approvare la premessa, che qui si intende integralmente approvata; 



2. di affidare, per le motivazioni espresse in premessa,  alla. AMB Le Privilege Srl, con sede 
in Via G. Ferraro 8, iscritta all’Albo Fornitori dell’Ente, p.iva 00419430244 la fornitura di 
un servizio di manutenzione sulla vettura in dotazione all’Area I Citroen Saxo targata 
BT009BX verso corrispettivo di € 341,80 oltre iva, per complessivi € 417,00 onnicomprensivi; 

3. di impegnare la spesa di € 417,00 in conto del Bil. c.e.con la seguente imputazione: 
Scheda                     Descrizione          Codifica (Mi.Pr.T.Ma.)    Importo Scadenza Impegno 

290001 Prestazioni e 
manutenzioni 
varie 

1.05.1.0103 € 417,00 31.12.2014 

 

4. di dare atto che la scadenza dell’obbligazione, ai sensi dell’art. 183 co. 1 del T.U.E.L., viene 
stabilita al 31.12.2014 o data antecedente in caso di estinzione anticipata; 

5. di stabilire che il contratto verrà stipulato mediante scambio di corrispondenza, ai sensi dell’art. 
15 del vigente Regolamento per gli acquisti di beni e servizi in economia; 

6. di demandare al Resp.le di Economato la sottoscrizione dell’ordinativo con funzione di 
contratto, ove saranno esplicitate le condizioni di fornitura del servizio, e la relativa trasmissione 
al soggetto affidatario dopo l’esecutività del presente atto; 

7. di stabilire che il perfezionamento del contratto abbia luogo con la sottoscrizione, da parte del 
soggetto affidatario, del foglio condizioni esecutive; 

8. di provvedere al pagamento della fornitura, entro il limite massimo dell’impegno di spesa, dietro 
presentazione di regolare fattura, liquidata dal Dirigente dell’Area Economico-Finanziaria, 
previa attestazione della regolarità della fornitura da parte dell’ordinante; 

9. di dare atto che l’affidamento in parola è soggetto: 

- agli obblighi di tracciabilità ai sensi della L. 136/2010 e ss.mm.ii e che il CIG attribuito alla 
procedura acquisitiva è codificato Z1A11F1FED; 

- agli obblighi di pubblicità ai sensi della L. 190/2012, come richiamata dal D.Lgs. 33/2013. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 4586 

 
  
 
. 
 
. 
 


